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ASAMBLEA NACIONAL

DESDE SU PROMULGACION

Titulo:

QUE DICTA MEDIDAS PARA LA AGILIZACION DE LA INSTRUCCION SUMARIAL EN LOS PROCESOS
PENALES ORDINARIOS Y EN LOS ESPECIALES DE RESPONSABILIDAD PENAL DE ADOLESCENTES Y
OTRAS DISPOSICIONES.

Lyl La presente Ley dicta medidas para agilizar la instruccion sumarial en los procesos penales ordinarios,
io: particularmente en los aspectos siguientes: inicio de la instruccién sumarial sobre la base de los informes de

DE EDAD,

PENAL, ADOLESCENTES, ASAMBLEA

novedad y los formatos de captura; detencion de personas en distinta circunscripcion; personas; existencia de
indicio grave para la practica de allanamientos; y otros. Ademas, se reformo el Codigo Penal en lo referente a
los delitos de homicidio doloso, homicidio culposo, asociacion ilicita para delinquir y pandillerismo, y el Cédigo
Fiscal en lo concerniente al procedimiento penal aduanero. Por otro parte, se dictaron disposiciones para la
tramitacion de los procesos de responsabilidad penal de adolescentes, concretamente en los aspectos
siguientes: caracter improrrogable del plazo maximo de la detencion provisional, casos en que procede la
detencién provisional, plazo méaximo de la detencién provisional y de otras medidas cautelares, flagrancia,
terminacién de la investigacién, sanciones socioeducativas, prision en un centro de cumplimiento, y
suspensién condicional de las sanciones privativas de libertad. TEMAS RELACIONADOS: LEY, MENORES
PROCESO

RESPONSABILIDAD PENAL.

NACIONAL, SUMARIOS,

Temas Relacionados

ADOLESCENTES

ASAMBLEA NACIONAL

LEY

MENORES DE EDAD

PROCESO PENAL

RESPONSABILIDAD PENAL

SUMARIOS
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DECRETO |3 22/02/2008 | 25986 26/02/2008 IDEROGADO |EI Articulo 36 de esta Ley fue derogado por el
LEY PARCIALME |Decreto Ley nimero 3 de 22 de febrero de 2008.
NTE POR

REFERENCIAS ANTERIORES:

Comentario

Afectacion

No. de
Norma

No. de
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Fecha de
Norma

Norma

LEY

29

01/08/2005

25356

03/08/2005

MODIFICA P
ARCIALMEN
TE

La presente Ley modificé el numeral 13 del
Articulo 8 de la Ley nimero 29 de 1 de agosto
de 2005.

LEY

40

26/08/1999

23874

28/08/1999

DEROGAY
MODIFICA P
ARCIALMEN
TE

La presente Ley modificéd los Articulos 52, 58,
63, 80, 85, 129, 141, 143, 148, 151 y 157; y
derogo los Articulos 62 y 150 de la Ley nimero
40 de 26 de agosto de 1999.

LEY

30

08/11/1984

20189

21/11/1984

ADICIONA P
ARCIALMEN
TE

La presente Ley adicion6 los Articulos 27-A,
27-B, 27-C y el numeral 8 al Articulo 16 de la
Ley nimero 30 de 8 de noviembre de 1984.

LEY

29

25/10/1984

20199

06/12/1984

ADICIONAY
MODIFICA P
ARCIALMEN
TE

La presente Ley modificé los Articulos 2143,
2151, 2173y 2178, y adiciond el Articulo 2042-A
al Codigo Judicial.

LEY

18

22/09/1982

19667

06/10/1982

ADICIONAY
MODIFICA P
ARCIALMEN
TE

Esta Ley modifico los Articulos 67, 131, 132,
133, 133-A, 242, 242-A, 242-B y 242-C, y
adiciond los Articulos 132-A, 242-D y 242-E al
Cddigo Penal.

LEY

25

18/04/1978

18573

10/05/1978

DEROGA

La presente Ley derogo la Ley numero 25 de 18
de abril de 1978.

DECRETO
LEY

16

30/06/1960

14167

05/07/1960

MODIFICA P
ARCIALMEN
TE

La presente Ley modifico el numeral 1 del
Articulo 1 del Decreto Ley nimero 16 de 30 de
junio de 1960.

LEY

27/01/1956

12995

29/06/1956

ADICIONAY
MODIFICA P
ARCIALMEN
TE

La presente Ley modifico el Articulo 1307 y
adiciond el Articulo 1309-A al Cdodigo Fiscal.
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