

Datos Generales

Gaceta N°:	25799
Fecha de la Gaceta:	25/05/2007
Norma:	LEY
Número de Norma:	15
Fecha de la Norma:	22/05/2007
Autoridad:	ASAMBLEA NACIONAL
Vigencia:	DESDE SU PROMULGACION

Título:	QUE DICTA MEDIDAS PARA LA AGILIZACION DE LA INSTRUCCION SUMARIAL EN LOS PROCESOS PENALES ORDINARIOS Y EN LOS ESPECIALES DE RESPONSABILIDAD PENAL DE ADOLESCENTES Y OTRAS DISPOSICIONES.
Comentario:	La presente Ley dicta medidas para agilizar la instrucción sumarial en los procesos penales ordinarios, particularmente en los aspectos siguientes: inicio de la instrucción sumarial sobre la base de los informes de novedad y los formatos de captura; detención de personas en distinta circunscripción; personas; existencia de indicio grave para la práctica de allanamientos; y otros. Además, se reformó el Código Penal en lo referente a los delitos de homicidio doloso, homicidio culposo, asociación ilícita para delinquir y pandillerismo, y el Código Fiscal en lo concerniente al procedimiento penal aduanero. Por otro parte, se dictaron disposiciones para la tramitación de los procesos de responsabilidad penal de adolescentes, concretamente en los aspectos siguientes: carácter improrrogable del plazo máximo de la detención provisional, casos en que procede la detención provisional, plazo máximo de la detención provisional y de otras medidas cautelares, flagrancia, terminación de la investigación, sanciones socioeducativas, prisión en un centro de cumplimiento, y suspensión condicional de las sanciones privativas de libertad. TEMAS RELACIONADOS: LEY, MENORES DE EDAD, PROCESO PENAL, ADOLESCENTES, ASAMBLEA NACIONAL, SUMARIOS, RESPONSABILIDAD PENAL.

Temas Relacionados

ADOLESCENTES
ASAMBLEA NACIONAL
LEY
MENORES DE EDAD
PROCESO PENAL
RESPONSABILIDAD PENAL
SUMARIOS

Referencias

LEY 15

REFERENCIAS POSTERIORES:

Norma	No. de Norma	Fecha de Norma	No. de Gaceta	Fecha de Gaceta	Afectación	Comentario
-------	--------------	----------------	---------------	-----------------	------------	------------

LEY 15
REFERENCIAS POSTERIORES:

Norma	No. de Norma	Fecha de Norma	No. de Gaceta	Fecha de Gaceta	Afectación	Comentario
DECRETO LEY	3	22/02/2008	25986	26/02/2008	DEROGADO PARCIALMENTE POR	El Artículo 36 de esta Ley fue derogado por el Decreto Ley número 3 de 22 de febrero de 2008.

LEY 15
REFERENCIAS ANTERIORES:

Norma	No. de Norma	Fecha de Norma	No. de Gaceta	Fecha de Gaceta	Afectación	Comentario
LEY	29	01/08/2005	25356	03/08/2005	MODIFICA PARCIALMENTE	La presente Ley modificó el numeral 13 del Artículo 8 de la Ley número 29 de 1 de agosto de 2005.
LEY	40	26/08/1999	23874	28/08/1999	DEROGA Y MODIFICA PARCIALMENTE	La presente Ley modificó los Artículos 52, 58, 63, 80, 85, 129, 141, 143, 148, 151 y 157; y derogó los Artículos 62 y 150 de la Ley número 40 de 26 de agosto de 1999.
LEY	30	08/11/1984	20189	21/11/1984	ADICIONA PARCIALMENTE	La presente Ley adicionó los Artículos 27-A, 27-B, 27-C y el numeral 8 al Artículo 16 de la Ley número 30 de 8 de noviembre de 1984.
LEY	29	25/10/1984	20199	06/12/1984	ADICIONA Y MODIFICA PARCIALMENTE	La presente Ley modificó los Artículos 2143, 2151, 2173 y 2178, y adicionó el Artículo 2042-A al Código Judicial.
LEY	18	22/09/1982	19667	06/10/1982	ADICIONA Y MODIFICA PARCIALMENTE	Esta Ley modificó los Artículos 67, 131, 132, 133, 133-A, 242, 242-A, 242-B y 242-C, y adicionó los Artículos 132-A, 242-D y 242-E al Código Penal.
LEY	25	18/04/1978	18573	10/05/1978	DEROGA	La presente Ley derogó la Ley número 25 de 18 de abril de 1978.
DECRETO LEY	16	30/06/1960	14167	05/07/1960	MODIFICA PARCIALMENTE	La presente Ley modificó el numeral 1 del Artículo 1 del Decreto Ley número 16 de 30 de junio de 1960.
LEY	8	27/01/1956	12995	29/06/1956	ADICIONA Y MODIFICA PARCIALMENTE	La presente Ley modificó el Artículo 1307 y adicionó el Artículo 1309-A al Código Fiscal.

Jurisprudencia Constitucional